2563 เป็นผลมาจากอุปสงค์ภายนอกที่
ลดน้อยลง ซึ่งส่งผลกระทบต่อภาคการค้าและการท่องเที่ยว การชะงักงันของห่วงโซ่อุปทาน และการลดลงของการ
บริโภคภายในประเทศ (Domestic Consumption) ผลพวงของการแพร่ระบาด ของโรคโควิด 19 ได้สร้างความ
ท้าทายให้กับตลาดแรงงานของประเทศหลายประการ ผลกระทบสาคัญ คือ อัตราการว่างงานเพ่ิมสูงขึ้น จากสอง
เท่าของร้อยละ 1 ในไตรมาสแรกของปี พ.ศ. 2562 เป็นร้อยละ 2 ในไตรมาสที่สองของปี พ.ศ. 2563 (The
World Bank, 2021a) ถือเป็นระดับสูงสุด นับตั้งแต่ปี พ.ศ. 2552 ซึ่งการสูญเสียการจ้างงานเกิดขึ้นทุกภาคส่วน
โดยเฉพาะภาคการผลิต และการค้าส่ง/ปลีก อย่างไรก็ตาม เพ่ือฟ้ืนตัวภายหลังสถานการณ์โรคระบาด ธนาคารโลก
หรือ The World Bank ได้ให้ค าแนะน าไว้ว่า งานที่ดีจะต้องถูกสร้างในการภาคส่วนที่มีผลิตภาพสูง